
 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  

Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 
E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

 

 

 

1 

Ai Genitori di questa Istituzione Scolastica  

Ai docenti e Personale ATA di questa Istituzione Scolastica  

Agli alunni, genitori e dipendenti di altre Istituzioni 

Scolastiche 

Agli esterni all’Istituzione Scolastica 

Al Sito web 

 

BANDO DI VENDITA DI BENI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, pubblicato in G.U. n. 267 in data 16/11/2018; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. il 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

“Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Circolare del Ministero Pubblica Istruzione Prot. n. 2233 del 02/04/2012 – avente per oggetto: 

“Beni appartenenti alle Istituzioni scolastiche statali - Chiarimenti ed indicazioni operative in ordine a tal 

uni aspetti della gestione”; 

VISTA la necessità di procedere alla vendita di alcuni beni della scuola; 

VISTO il verbale del Dipartimento di Scuola dell’Infanzia dell’I.C. di Brolo del 6 dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 14 gennaio 2023; 

VISTO il proprio avviso di vendita prot. n. 846 del 01/02/2023; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso è andato deserto; 

DETERMINA 

di procedere alla vendita dei beni illustrati nell’elenco (Allegato 1) al presente bando di cui fa parte 

integrante attraverso gara con aggiudicazione al miglior offerente, riducendo del 25 % il valore dei beni 

indicato nell’avviso di vendita prot. n. 846 del 01/02/2023; 

di pubblicare l’avviso di indizione di gara sul sito dell’Istituzione scolastica; 

di stabilire il termine della presentazione delle offerte per il giorno 20/03/2023 alle ore 17,00. 

 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 – Aggiudicazione 

L’aggiudicazione, ai sensi della normativa vigente, avverrà a favore della migliore offerta per singolo 

bene tra quelli illustrati nell’elenco (Allegato 1) al presente bando di cui fa parte integrante. I beni sono 

http://www.icbrolo.edu.it/
mailto:meic83900a@
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  

Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 
E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

 

 

 

2 

ceduti al migliore offerente a partire dal valore minimo a base d’asta indicato nell’elenco. L’asta sarà 

aggiudicata per singolo bene, secondo il seguente criterio prioritario: 

• al migliore offerente cioè al prezzo più alto per singola voce di importo pari o superiore alla base 

d’asta minima di acquisto. Ai sensi dell’art. 69 del R.D. 827/1924, l’aggiudicazione per ciascuno bene 

avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida dalla commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico. L’offerta inferiore alla base d’asta non verrà accolta. 

Art. 3 - Modalità di presentazione delle offerte 

Le offerte, in busta chiusa, controfirmata sui lembi di chiusura dall’offerente o dal legale rappresentante 

della ditta offerente con l’indicazione del mittente, dovranno pervenire con consegna BREVI MANU al 

protocollo della Segreteria dell’I.C. Brolo o inviate per posta elettronica al seguente indirizzo: 

meic83900a@istruzione.it 

Art. 4- Termine di presentazione delle offerte 

Le offerte, pena esclusione, dovranno pervenire all’istituto scolastico entro e non oltre le ore 17,00 del 

20/03/2023. 

Art. 5 – Formulazione delle offerte 

Le offerte, pena esclusione, devono essere presentate compilando l’apposito modulo “Offerta per 

l’acquisto beni asta pubblica” Allegato n° 2 alla presente, datato e sottoscritto. Le offerte dovranno essere 

espresse con l’indicazione in cifre ed in lettere dell’importo in Euro offerto per ciascuno dei beni indicati 

nell’elenco, di importo pari o superiore al valore minimo a base d’asta indicato nell’elenco a fianco di 

ciascuna descrizione. In caso di discordanza tra l’offerta espressa in cifre e quella espressa in lettere, sarà 

considerata valida quella più vantaggiosa perla scuola. Per le ditte l’offerta dovrà riportare gli estremi 

dell’impresa offerente, essere sottoscritta dal legale rappresentante e dovrà essere accompagnata da copia 

fotostatica del documento di identità del legale rappresentante. Non saranno ammesse offerte condizionate, 

anche indirettamente, o con riserva, offerte espresse in modo indeterminato, per conto di persone da 

nominare o non sottoscritte. 

Art. 6- Modalità di svolgimento dell’asta 

L’aggiudicazione verrà effettuata dalla Commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

L’asta sarà aggiudicata al prezzo più alto per singolo bene. 

Art. 7- Offerte uguali 

In caso di offerte vincenti uguali per il medesimo bene si procederà ai sensi dell’art 77 del R.D. 827/1924 

come segue: 

• i concorrenti interessati in apposita seduta, rilanceranno tra essi soli, con offerte migliorative 

segrete. 

Se i concorrenti interessati non intendono migliorare l’offerta si procederà all’assegnazione secondo i 

seguenti criteri: 

1. priorità in base al tipo di offerente; 

2. alunni e genitori di questa Istituzione Scolastica; 

http://www.icbrolo.edu.it/
mailto:meic83900a@
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Brolo 

Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di I grado 
Brolo – Sant’Angelo di Brolo e Ficarra 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Brolo – sito web - www.icbrolo.edu.it  

Sede Legale: Via Roma, sn  – 98061 Brolo (ME), tel. 0941 - 561503 
E-mail: meic83900a@istruzione.gov.it – meic83900a@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94007200838– codice meccanografico: MEIC83900A 

 

 

 

3 

3. docenti e personale A.T.A. di questa Istituzione Scolastica; 

4. alunni e genitori di altre scuole; 

5. dipendenti di altre Istituzione Scolastica; 

6. esterni all’Istituzione Scolastica; 

7. precedenza dell’offerta pervenuta prima in ordine di tempo; 

8. sorteggio. 

Art. 8 – Ritiro 

I beni dove saranno ritirati dall’aggiudicatario con trasporto a totale proprio carico e onere, una volta 

adempiute tutte le formalità previste per il perfezionamento della vendita. 

Art. 9 – Aggiudicazione e assegnazione beni 

L’aggiudicazione sarà disposta con Determinazione del Dirigente Scolastico, visti gli esiti dell’asta risultanti 

da apposito verbale, verrà pubblicata all’Albo on-line e comunicata agli interessati. Con gli assegnatari verrà 

stipulato un contratto multiplo di compravendita. In mancanza di pagamento entro i termini prescritti, 

l’Istituto procederà a revocare l’assegnazione e a concedere i beni al successivo miglior offerente. 

Art. 10 – Pagamento 

Il pagamento a saldo del prezzo di vendita dovrà essere effettuato in un'unica soluzione prima del ritiro dei 

beni, tramite bonifico sul conto corrente bancario intestato all’Istituto Comprensivo di Brolo 

“Aggiudicazione asta vendita beni”. L’attestazione di avvenuto pagamento deve essere consegnata in 

segreteria prima della firma del contratto di compravendita. 

Art. 11 – Norma di rinvio 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso si fa espresso rinvio al regolamento per 

l’Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità Generale dello stato di cui al R.D. 827/1924. 

Art. 12 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 241/1990 il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giacomo 

Arena in qualità di legale rappresentante dell’Istituzione Scolastica, il quale si avvale dell’attività istruttoria 

del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi. 

Art. 13 – Informativa 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 si informa che i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per 

la gestione del procedimento di alienazione dei beni in oggetto. I diritti dei soggetti interessati sono quelli 

di cui all’art. 7 del citato D. Lgs n. 196/2003. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giacomo Arena 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.icbrolo.edu.it/
mailto:meic83900a@
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it

